แต่ต่อมาอิทธิพลของการพฒันาเป็นชุมชนเมืองและการพฒันาอุตสาหกรรมไดล้ดความส าคญั
ของการไกล่เกล่ียขอ้พพิาทลงไป แต่ในทางกลบักนักระบวนการฟ้องคดีและพิจารณาคดีของศาลมีแนวโนม้ที่จะมี
ปริมาณเพิ่มสูงขึ้น ต่อมาในช่วงทศวรรษที่ 1990 (ประมาณปี พ.ศ.2533) การไกล่เกล่ียและการระงบัขอ้พิพาททางเลือกถูกน า
มาใชอี้กคร้ัง จากการแผ่ขยายแนวคิดตะวนัตกเก่ียวกบัการไกล่เกล่ียขอ้พิพาท44 และประเทศสิงคโปร์ได้ผลกัดันให้การ
ไกล่เกล่ียเป็นวาระส าคญัแห่งชาติในปี พ.ศ.2537 โดยตั้งเป้าใหก้ารไกล่เกล่ียเป็นวฒันธรรมของชาติที่ประชาชนในชุมชน
ต่าง ๆสามารถเขา้ถึงได้45 ในปัจจุบนัการไกล่เกล่ียขอ้พพิาทในประเทศสิงคโปร์ แบ่งออกเป็น 3 ประเภทใหญ่ ๆไดแ้ก่46

จากโครงการศาลหลายประตูน้ี ท าให้ศาลต่างๆ ของสหรัฐอเมริกาเห็นความส าคญัและประโยชน์

ของการไกล่เกล่ียจึงผลกัดนัโครงการไกล่เกล่ียในศาล และมีจุดเปล่ียนส าคญัคือเม่ือประธานาธิบดีวลิเลียม เจ. คลินตนั

(บิล คลินตนั) ได้มีค าสั่งประธานาธิบดีที่เรียกว่า ค าสั่งของฝ่ายบริหาร (Executive Order) ที่ 12988 ลงวนัที่ 5

กุมภาพนัธ์ 1996 (พ.ศ.2539) ก าหนดให้หน่วยงานของรัฐสนับสนุนการระงบัขอ้พิพาทด้วยการระงบัขอ้พิพาท

ทางเลือก และเรียกกระบวนการไกล่เกล่ียวา่เป็นการระงบัขอ้พพิาททางเลือก ท าใหก้ารไกล่เกล่ียไดมี้ช่ือเป็นทางการคือ

การระงบัขอ้พิพาททางเลือก (Alternative Dispute Resolution) หรือ ADR117 อีกทั้งในสหรัฐอเมริกา ค่าใชจ่้ายใน